Auf den Inhalt dieses Tractats, der eine vollständige Uebersicht über das Hexenwesen giebt und in der späteren Litteratur immer wieder als Autorität angeführt wird, kann hier nicht näher eingegangen werden. Er beruft sich l. 2 c. 3 u. a. auf 'modernum quendam theologum in quodam suo tractatu De strigimagicis demonumque

<sup>1</sup> Diese Ausgabe hat auf dem Titel den Zusatz: ultima hac impressione summæ cura castigatus, additis ubilibet summariis' etc., es sind also schon mehrere Ausgaben vorangegangen.

mirandis', also auf die Schrift des Silvester Prierias v. J. 1520 (oben S. 317), die er auch später noch mehrfach erwähnt; auf die sonstige Litteratur über das neue Hexenwesen verweist er dagegen nicht, giebt aber den von der Inquisition hervorgebrachten Hexenbegriff nach allen Richtungen wieder. l. 2 c. 3 berichtet Grillandus über Zaubermittel zur Herbeiführung geschlechtlicher Zuneigung: 'Hoc bis aut ter habui in facto sortilegos, qui huic sortilegio sive maleficio incumbentes hostiam commiscuerant', nämlich zwei Priester, 'nec sunt adhuc duo anni elapsi, quod alium similem casum audiui Romae accidisse de quadam impudica muliere' . . . . 'alias quoque nondum est annus elapsus, quod duae impudicae mulieres Romae, quas vidi et audiui ab excellentissimo viro rev. dom. locumtenente rev. dom. vicarii papae, qui illas captivatas habuerat et examinaverat, quae acceperant oleum baptismatis . . . . nihilominus demum omne experimentum fallax, et suorum excessuum condignas vidi luere poenas. Aliud exemplum<sup>10</sup> a triennio et citra in eadem urbe contigerat, quod quaedam turpissima mulier acceperat particulam cutis illius, qua infans indutus egreditur de utero matris . . . . tamen interim capta fuit nec perficere potuit sortilegium, sed congruas sceleris sui luit poenas'. Impotentia ex maleficio als *Ehescheidungsgrund* ('ego vidi semel in facto casum huiusmodi'). c. 4—6 *handeln über die zahllosen Arten der Maleficien, Beispiel einer maleficialen Impotenz* 'in agro Sabinensi,<sup>15</sup> in quo haec maleficarum secta plurimum invaluit, et de praesenti quoque magna ipsarum copia reperitur', die durch Zauber geheilt wird; über Wettermachen.

c. 7: 'An isti sortilegi et strigimagaе sive lamiae vere et corporaliter deferantur a daemone vel solum in spiritu. Quaestio ista est multum ardua et famosa. Doctores utriusque facultatis pro<sup>20</sup> maiori parte tenent, quod non deferuntur in corpore, sed dumtaxat deluduntur in spiritu, per textum in cap. Episcopi 26 qu. 5, ex quo textu videtur firmiter probari illa opinio. Theologi vero tenent contrarium, quod daemon potest deferre corporaliter hominem viventem de loco ad locum vero motu locali, et per consequens,<sup>25</sup> quod defert istas lamias sive striges corporaliter, quam opinionem rationibus, auctoritatibus et exemplis praeclare demonstrant, ego vero utramque referam, demum superaddam opinionem meam'. Er erwähnt zunächst die Ansicht derer, die an der Wirklichkeit des Flugs zweifeln, und führt ein Beispiel 'ex oppido quodam agri Sabinensis' an, wo eine als Hexe verdächtige Frau 'una cum quibusdam aliis<sup>30</sup> mulieribus strigibus et maleficis capta et incarcerata fuit, quae una cum aliis examinata demum confessa est, venisse ad ludum una cum aliis mulieribus incarceratis, eius sociis, tali die undecima mensis, tali nocte et hora, idem e converso fatebantur aliae. Maritus vero volens uxorem defendere asserebat sub gravissimo<sup>35</sup> iuramento, quod illa nocte et illa hora maxime uxor suo erat in lecto, aput ipsum iacens, et quod illam studiose tetigit non semel tantum sed iterum et pluries, et allocutus fuit cum ea. Ergo se-

quitur, quod corpus non patitur neque movetur a daemone, sed solus spiritus haec patitur per dictas illusiones.

Contrariam tamen opinionem quamplures excellentissimi viri tenuerunt, quod imo vere et naturaliter deferantur in corpore, et hanc opinionem omnes fere theologi sequuntur, s. Bonaventura in 4. Sent. dist. 19 qu. 3, s. Augustinus in l. 10 et 11 De civit. dei, s. Thomas in Summa 2, 2 qu. 95 art. 5 in tit. de superstitione<sup>1</sup> . . . et quidam modernus theologus magister Silvester Prierias in quodam tractatu, quem nuper edidit De strigimagis<sup>2</sup> . . . 'Ego autem olim adherebam priori opinioni per textum in dicto cap. Episcopi, nihilominus postea ex longa rerum experientia et causarum huiusmodi multitudine, propter multas ac varias earum operationes et exempla, quarum aliqua vidi aliqua vero a fidedignis accepi, sum modo istius secunde opinionis, quod deferantur in corpore'. *Es folgt eine lange und umständliche Darlegung in der herkömmlichen Art.* 'Demum, ut res ipsa cunctis clarius innotescat, subdam exemplum. Annis citra viginti (also c. 1505) in agro Sabinensi vicino urbi Romae in quodam oppido<sup>3</sup> hat ein Mann seine Frau bei der Salbung und dem Ausflug beobachtet und später selbst auf dem Bock zum Sabbat begleitet, et accedens ad curiam principis illius castrum detulit querelam contra uxorem suam et quasdam alias mulieres eiusdem professionis, eius socias; et dum a principio negarent, instante viro praedicto et testimonium verum de visu ferente, tandem omnes fassae sunt et ardentissimis flammis combustae. Necdum decem lapsi sunt vel circiter anni (also c. 1515), quod mulier quaedam iuvencula . . . eiusdem Sabinensis dioecesis ex altero tamen oppido oriunda, a quadam alia malefica strige seducta<sup>4</sup> den Sabbat besucht hat; sie hat ihn (ähnlich wie in dem ersten Fall) durch Anrufung Gottes zum Verschwinden gebracht und ist Nonne geworden, ihre Eltern aber illam maledictam strigem, que filiam suam adduxerat ad illum locum, denunciaverunt curiae, et re comperta publice fuit igne combusta'. *Grillandus erzählt dann noch zwei von ihm selbst erlebte Fälle: 1524 mense Septembri, dum essem in quodam castro monasterii S. Pauli de Urbe apud regionem Sabinensem, ut mea quaedam illic expedirem et mox ad Urbem reverterer, summis precibus rogatus a rev. p. domino abbate illius monasterii, qui est dominus in temporalibus dictorum castrorum, ut accederem ad aliud castrum eiusdem monasterii ibi vicinum, quod Nazanum appellant<sup>5</sup>, ad examinandum tres mulieres maleficas sive striges, quae in arce ipsius castrum aliquandiu inclusae remanserant'. *Grillandus hat aus den Geständnissen dieser drei Frauen das ganze Hexentreiben, das 'ad nucem Beneventanam' stattfand, kennen gelernt<sup>6</sup> . . . 'cuncta praefato domino abbati**